
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XI - Nr. 127

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Vineri, 26 martie 1999

SUMAR

Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE
42. — Lege privind aprobarea Ordonanței Guvernului

nr. 88/1998 pentru ratificarea Acordului de garan
ție dintre România și Banca Internațională pentru 
Reconstrucție și Dezvoltare (Proiect-suport pentru 
reforma și privatizarea telecomunicațiilor), încheiat 
la Washington la 29 mai 1998 ........................... 1

91. — Decret pentru promulgarea Legii privind apro
barea Ordonanței Guvernului nr. 88/1998 pentru

LEGI SI
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR

Nr. Pagina

ratificarea Acordului de garanție dintre România și 
Banca Internațională pentru Reconstrucție și 
Dezvoltare (Proiect-suport pentru reforma și priva
tizarea telecomunicațiilor), încheiat la Washington 
la 29 mai 1998 ...... '................................................ 2

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
32. — Ordonanță de urgență privind aplicarea preve

derilor art. 6 alin. (2) din Legea bugetului de stat
pe anul 1999 nr. 36/1999 ..................................... 2

DECRETE

SENATUL

LEGE
privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 88/1998 pentru ratificarea Acordului de garanție 

dintre România si Banca Internațională pentru Reconstrucție si Dezvoltare (Proiect-suport 
pentru reforma si privatizarea telecomunicațiilor), încheiat la Washington la 29 mai 1998

Parlamentul României adoptă prezenta lege.
Articol unic. — Se aprobă Ordonanța Guvernului 

nr. 88 din 25 august 1998 pentru ratificarea Acordului 
de garanție dintre România și Banca Internațională pen
tru Reconstrucție și Dezvoltare (Proiect-suport pentru 
reforma și privatizarea telecomunicațiilor), încheiat la

Washington la 29 mai 1998, emisă în temeiul art. 1 
pct. 1 lit. b) din Legea nr. 148/1998 privind abilitarea 
Guvernului de a emite ordonanțe și publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 314 din 
27 august 1998.

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Camera Deputaților în ședința din 9 noiembrie 1998, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (2) din Constituția României.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR,
ANDREI IOAN CHILIMAN

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Senat în ședința din 22 februarie 1999, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituția României.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,
doRu ioan tărăcilă

București, 26 martie 1999.
Nr. 42.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 127/26.111.1999

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 88/1998
pentru ratificarea Acordului de garanție dintre România și Banca Internațională 

pentru Reconstrucție și Dezvoltare (Proiect-suport pentru reforma și privatizarea telecomunicațiilor), 
încheiat la Washington la 29 mai 1998

în

Președintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aproba
rea Ordonanței Guvernului nr. 88/1998 pentru ratifica
rea Acordului de garanție dintre România și Banca 
Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare

temeiul art. 77 alin. (1) și al art. 99 alin. (1) din Constituția României,

(Proiect-suport pentru reforma și privatizarea telecomu
nicațiilor), încheiat la Washington la 29 mai 1998, și 
se dispune publicarea ei în Monitorul Oficial al 
României.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
emiL constantinescu

București, 24 martie 1999.
Nr. 91.

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚA DE URGENȚA
privind aplicarea prevederilor art. 6 alin. (2) din Legea bugetului de stat pe anul 1999 nr. 36/1999

în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României emite următoarea ordonanță de

Articol unic. — în înțelesul prevederilor art. 6 alin. (2) 
din Legea bugetului de stat pe anul 1999 nr. 36/1999, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 97 
din 8 martie 1999, facilitățile fiscale suspendate sunt cele

urgență:

prevăzute la cap. IV „Facilități vamale și fiscale“ din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 92/1997 privind 
stimularea investițiilor directe, astfel cum a fost aprobată și 
modificată prin Legea nr. 241/1998.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemnează: 
Ministrul finanțelor, 

Decebal Traian Remeș

București, 26 martie 1999.
Nr. 32.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. — S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București, 
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 668.55.58 și 335.01.11/2178.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 127/26.III.1999 conține 2 pagini. Prețul 250 lei ISSN 1453—4495


